
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2013

REVOGAR DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484295

PORTARIA Nº.147/2013-GAB/SEMA DE 28 DE JANEIRO 
DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe foram conferidas e considerando os termos do 
Processo nº. 2012/34656 de 08/11/2012;
R E S O L V E:
Revogar a contar de 10/12/2012 a PORTARIA Nº 1.087/DGAF/
GAB/SEMA de 13/06/2011, publicada em DOE dia 14/06/2011, 
que designou a servidora VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA 
GAMA PEREIRA, matrícula nº 57175255/1 a responder pela 
Unidade Regionalizada de Xingu, em Altamira.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de janeiro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

PORTARIA N° 35 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484363

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Elias da Silva Albuquerque, matrícula 
nº.5903300, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal 
– Engenheiro Agrônomo, Carteira Nacional de Habilitação 
nº.03570792173, dirigir o veículo de marca Mitsubishi/Pick Up 
L-200, placa NSQ 9961 e Fiesta Placa: NSZ-5598 da Regional 
Carajás  deste Instituto, quando a serviço do IDEFLOR, a contar 
de 18 de janeiro de 2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 030 DE 29 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484368

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012;
RESOLVE:
Conceder a servidora Eliane Vasconcelos Durans de Oliveira, 
matrícula nº.5038405, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 
lotada no Gabinete deste Instituto, 15 (quinze) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 28/01/2013 à 
11/02/2013, conforme processo nº. 2013/42117, de acordo com 
Art.77, I e Art. 81 da Lei nº.5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484389

Dispensa: 2013/1
Data: 01/02/2013
Valor: 600.00
Objeto: Assinatura do Jornal Diario do Pará.
Fundamento Legal: Conforme Lei 8.666/93 art.24 inciso II, 
decriminado no parecer juridico nº 013/2013 anexado nos autos.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BWB NEGOCIOS PUBLICITARIOS LTDA
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº 010/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483994

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5896933 ALEXANDRE BARBOSA DA CUNHA ARAÚJO 2011/2012 11/03/13 a 
09/04/13

5187125 MASSA GOTO 2012/2012 04/03/13 a 
02/04/13

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 04 de fevereiro de 2013
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA

DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 011/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484039

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SERGIO ANTONIO NEIVA, Identidade 
Funcional n° 2018101, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo, para substituir no período de 07/01/2013 a 
05.02.2013, a servidora ANDRÉA SOUSA OMOTO, Identidade 
Funcional nº 54192260,  no cargo de Coordenador de Validação 
Social DAS-11.4,  por motivo de  gozo de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de fevereiro de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484049

PORTARIA: Nº 24/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCEL VALENTE PANTOJA                Gerente de Transporte e 
Segurança 572200702
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484195

PORTARIA: Nº 25/2013
Objetivo: Fazer avaliação de imóveis
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/42306- SEOP, DE 
29/01/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CUMARU DO NORTE, TAILÂNDIA,/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARÁ e REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571992661/MICHEL FONTENELI DA SILVA (ASSIST. DE 
OBRAS PÚBLICAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 
08/02/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484207

PORTARIA: 26/2013
Objetivo: Fiscalizar as obras do programa asfalto na cidade
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/43463 - SEOP, DE 
29/01/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ, AGUA AZUL DO NORTE,/PA - Brasil
OURILÂNDIA, TUCUMÁ e CUMARU DO NORTE /PA - Brasil<br
Servidor(es):
56494/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (ASSESSOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484216

FÉRIAS
PORTARIA Nº 20 DE 30 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 60/2012 de 
17/12/2012 – GEEP,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado, no mês de FEVEREIRO/ 2013:

Nº MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERIODO DE GOZO

01 5893881/1 HERMINIO LEITE DIAS 2011/2012 18/02 a 19/03/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484235
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 465055

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/11/2012
Vigência: 23/11/2012 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57,§ 1º, VI 

da Lei Federal 8.666/93. TP 12/2012.
Contrato: 75
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9187463170
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484240
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 464986

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/11/2012
Vigência: 29/11/2012 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI da Lei 
nº 8.666/93 - TP 49/2012 - Recuperação e pavimentação de vias 
urbanas com TST, no Município de Mojú.
Contrato: 103
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa da Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9132360672
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484259
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 476434

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/11/2012
Vigência: 23/11/2012 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Art. 57, § 1º, 
VI da Lei Federal 8.666/93. - TP 28/2012 - RECUPERAÇÃO E 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS COM TST, NO MUNICÍPIO DE 
ALENQUER.
Contrato: 77
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9187463170
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483875

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/11/2012
Vigência: 30/11/2012 a 28/01/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelas difi culdades 
encontradas por nossa empresa para construção do desvio para 
passagem de veículos.
Contrato: 2012-61
Exercício: 2013
Contratado: M. GOMES DA SILVA & CIA LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 1376
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9132360764
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483908

PORTARIA Nº 011 DE 31 DE JANEIRO DE 2013
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora ZELMA HELIANA MARANHÃO DOS 
SANTOS matricula nº 5136725/1, ocupante do cargo de 
PROGRAMADOR DE COMPUTADOR, lotada na Divisão de 
Execução Orçamentária e Financeira, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio no período de 21.01 a 19.02.2013, correspondente ao 
triênio 02/07/2002 a 01/07/2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran


